contradiccione qualibet eidem coliaturi. Taliter facientes, quod dum iura regia'' non i5

minuitis, regalem libeat clemenciam libertatem vestre ecclesie noa minuere set augere,

nec oporteat pro nichilacione" talis predicti iterato nos vobis dirigere nostra scripta.

40. ALIUD MANDATUM.
Damus c.v E fol. lo9' nr. 217, uhi ruhrum Preces primarie , aliorum codicum Jcc-

fionibus omissis. — Buhmer, Ecg. imp. VI, 486. (V. dccst.) 20

Si diligenter inspexeris decus et decorem Roni(ani) imperii, quod in omnium

principum oculis veiud iu speculo meruit coUocari, utpote a quo ipsi principes princi-

patus insignia contrahunt, largis ab eo largicionum amplificati beneficiis et honorum

prerogativa dotati, si demum in tue trutina consideracionis appenderis, quantum

locum discretus vir t(alis) in curia nostra et ecclesie tue tenuerit hactenus et adhuc 25

tenere poterit in futurum
,

profecto non ambiges neque vacillabis ut dubius
,
quin ad

promocionem ipsius ex pluribus racionibus tenearis. Nulium etenim angulum latet

imperii
,

quin ex antiqua et approbata imperii consuetudine nobis nostrisque prede-

cessoribus- divis Rom(anorum) imperatoribus et regibus a quibuslibet prelatis eccle-

siasticis nobis unius persone provisio debeatur. Propter hoc necessarium esse non 30

credimus, quod ad recepcionem et provisionem ipsius A. in ecclesia Cameracen(si)

auctoritas apostolica requiratur, eo quod Cameracensis ecclesia ab ecclesiis aliis regni

nostri, que illis pro quibus primiirias preces obtulimus congrua promptitudine provident

et providerunt incessanter, in condicionum disparitate non discrepet nec exempcionis

alicuius privilegio fulciatur. Hinc est quod 8inceri(tatem) t(uam) affoctu plenissimo 35

duximus cxhor(tandam), quatenus iuri nostro et imperii consonuni prestiturus applau-

sum predictum t(alom) por littoras regias, quas capitulo Camer(acensi) dirigimus, recipi

facias in can(onicum) et in fratrom, prebondam secundum suo recepcionis ordinem ob-

tenturum". Hoc enim non preiudicabit ecclesie nec recoptis officiot'', set catervabit

apud nos*^ et tibi et ei favoris et gracie cumulum ot focumlioris bonivolencie copiam ^"

vcndicabit. Quid autoni supor hoc finaliter tuo voluntatis ot intoncionis cxtitorit, per

latorem presencium lucide nobis pandcrc non omittas.

30. ^) nlioiuiii V. ••) loco yiloii. peisoiiam V : conaiiler.it.i ycloneitato persone. <) lioiioie K.

'') dcest E. ") ivco pro nidiilacioiie V: snper promociono.

40. ») olitiiiciuluiii A". •') allicict K <=) vos K •)&
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41. MANBATUM SECUNBUM.
Scrvatur in solo codice E fol. 15S' nr. 294, qiicm descrlpsimus , uJti rtd>ru)ii Rcx

scribit abbati , ut suorum clericorum uni provideat dando sibi littcras obligatorias.

Tc.rfnm non infcijriim 2>rnchrt Sfohhc I. c. 371. — Biihmcr, Ttcy. imp. VI, 812.

6 (P. deest.)

Rex etc. honorabili et prudenti viro . . abbati de tali loco etc.

Qualiter nobis in t(ali) loco existentibus, dum post felicem et concordem elcccionem

tuam nostre maiestatis presenciam adiisti, pro provido et honorabili viro tali dilecto

cappelhxno nostro, cuius utique propter antiqua erga nos sue devocionis servicia inde-

10 fessa nobis non inmerito cordi est promocio, tue devocioni per talem nuncium diiec-

tum militem nostrum propter predicti talis desiderate'' promocionis affectum specialiter

ad te missum primarias preces nostras tibi porreximus, a tua memoria non credimus

excidisse. Sane quod placitum et acceptum Altissimo prestare speramus obsequium,

si idem t(alis) de multis laboribus et serviciis, quibus erga nostra latera noctes sepe

15 perduxit insompnes, per nos et nostros pariter devotos et fideles condigne remunera-

cionis graciam et votive promocionis fructum se gaudeat collegisse
,
pro eodem t(ali),

qui per ^ preces nostras huiusmodi nullum adhuc comodum est penitus consecutus, de

quo non possumus inmerito perturbari, devocionem tuam, de qua fiducie plenitudinem

obtinemus, ro(ganius) et mo(nemus) ple(nissimo) cum affectu, quatenus ad instar ante-

20 cessoris bone memorie, qui precibus nostris nobis adhuc in minoribus constitutis

promptis semper assurrexit affectibus, per effectum laudabiliter scctando vestigia, ipsi

de beneficio ecclesiastico, quod ipse acceptandum duxerit, quam prinnim ad id obtu-

lerit se facultas, ob nostram et sacri imperii reverenciam necnon ob antique'' dilectionis

ardorem, quo semper tuum monasterium sunms favorabiliter amplexati, studeas benig-

25 nius providere, super hoc nichilominus te tuisque patentibus litteris obligando vel

saltem sibi, quousque ei comode providere poteris, aliquam pensionem annuam in certis

redditibus assignando, ut propter hoc de grato augmento continuo semper in tuis

agendis omnibus invenire nos debeas graciores. Et si forte quod absit antiquis con-

suetudinibus seu iuramentis, quibus preces regie annichilari debeant, vis in contrarium

30 te tueri, dicimus per sentenciam principum effieasissime probaturos, quod contra regalia

precamina excepciones huiusmodi debeant non admitti. Quid autem super predictis

in tuo geratur proposito aut intencione versetur, nobis dilucide rescribi non omittas.

42. ALIUD MANDATUM SECUNDUM.
Damns cx E fol. 103 nr. 10, nhi ruhrum Item secunda littera super prccibus

35 primariis. Similis est formula codicis V fol. 4T, v. cdifioncm ^). 247. — Bohmcr, licij.

imp. VI, 489. (P. dcest.)

Licet alias pro tali vobis dircxerimus priniarias nostras preces, ut ipsum secun-

dum antiquam et approbatam sacri imperii consuetudinem in vestris curaretis recipcre

canonicum et in fratrem, vos tamen nostris precibus huiusmodi parvipensis non atten-

40 dentes, quod eedem regie preces vim in se continent mandatoruni, eas ut nobis innotuit

admittere neglexistis. Ilinc est quod denuo vestram devocionem cxhortandam affec-

tuose duximus et monendam, regia vobis nichilominus auctoritatc mandantcs, quatenus

facientes de necessitato virtutem ^ eundem talem saltem adhuc in vestrum recipiatis

41. a) iloslilerare E. •>) p supru lineum udd. E. <=) ti supru llneum ndd. E.

ii 1) Hieron. ep. 5-1,0, Ojyp. cd. VaUaraiHS l-,285.
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can(onicum) et in fratrem, de prebenda sibi, si qua ad presens in vestra vacat ecclesia

vel quamprimum ad id se facultas obtulerit, provisuri iusque nostrum et imperii in

hac parte taliter servaturi
,
quod iura vestra et ecclesie vestre versa vice teneamur

servare et eciam ampliare, nec oporteat nos super hoc contra vos querere stimulum

compelientem. s

, 43. MANDATUM TJERTIUM.

Ineditum Jincusque damus ex E fol. 103' nr. 14, ubi rubrum Item consimilis valde

rigida. In aliis codicibus non invenitur. Cf. Hbhmcr, Reg. imp. VI, 490.

(P. deest.)

Cum nobis ad memoriam reducitur et in nostri presencia ventilatur vestre pro- lo

tervie obstinate eiacionis materia, ammiracio simul et indignacio se in mentis nostre

secretario commiscentes regiam clemenciam in ulciscentem iracundiam non immerito

provocarent, pro eo quod celsitudinis regie immemores iura regia subripitis, dum debita

regalia exolvere denegatis. Certe privatorum ius auferens" vel non exequens predoni

non absone parilis perhibetur; quanto amplius petulatus crimine censeri potest nota- is

bilis principis ius defraudans. Cum itaque iteratis precibus et mandatis vobis direxeri-

mus nostra scripta, ut tal(em) in vestre reb'gionis sumeretis consorcium et confratrem

ob precum nostrarum primicias et nostram sacrique imperii reverenciam , ius ad nos

delatum a divis imperatoribus et regibus Romanorum nostris predecessoribus servaturi,

sicut a ceteris Rom(ani) imperii prelatis et personis ecclesiasticis observatur, vos 20

autem more surde aspidis preces nostras huiusmodi admittere non curastis in elisionem

et contemptum imperatorii culminis et regie dignitatis. Quapropter sine iuris iniuria

in condecentis'' commocionis strepitu in vos possemus exardescere vique per vim

repulsa cum inculpate tutele moderamine ius, quod antiqua et approbata ad nos con-

suetudo detulit, iliibatum penitus conservare. Verum ut simplicitati vestre parcere 25

videamur, tercio vobis conscribimus scriptisque vobis precipinms nostre gracie sub ob-

tentu, quatenus relegato excusacionis velamine dictum talcm vestro collegio aggregetis

karitative ac benigne, ipsum prout regula'' vestre vite unanimis exigit pertractantes.

Volumus enim vos fore recoles et ad memoriam revocare exploratam iuris regulam

comminantem, quod frustra debitum petit, qui quod tenetur ex debito voluntarie non 30

impendit.

44. SENTENTTA T^E COMPOSITTONTBUS
SERVANDTS.

1274. Febr. 28.

AuliKjruphon scrvatum in tabidario civitatis Colonicnsis 'IlauptnrlcHndcnarchiv' 35

nr. 38G, e quo iam edidit Ikncn 'Qncllcn sur Geschichte der Sfndf Kdln 111,58 nr. 79,

dcnuo contidii vir d. Ifcrmannus Keussen. Siijillum levifcr lacsum pcndcl loro memhra-
naceo. — liohmer, Reg. imp. VI, 11 f. (P. decst.)

Rud(olfus) Dei gracia Jiomanorum rex scmper augustus universis sacri imperii

fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, graciam suam et onine bonum. w
Considentibus nuper nobis una cum phiribus nostris principibus in regali civitate

nostra iragen(owe) pro tribunali, ex parte nobilis viri comitis luliacensis ibidem in

nostra constituti presencia super eo fuit petitu sentencia generalis, utrum discordia

43. ») deiiegatis add. E. ^) condescciitis E. c) i(,g„le E.
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sive guerra inanifesta et publica ex quacunique causa fuisset inter partes aliquas sus-

citata, que postmoduni sit sopita pcr viam composicionis ct pacis ac amicabilis unionis,

ab aliqua parcium iterato rcsuscitari valeat ct a parte, quam inpaciencie sue urget acu-

leus, contra partem huiusmodi composicionem servare volentem infringi pro libito

6 voluntatis. Supcr quo utique fuit in nostra presencia iuxta regni Romani consuetu-

dinem pro communi iure sentencialiter diffinitum, quod quibuslibet consopitis rancorum

turbinibus inter partes, quas aniicabilis interveniens composicio counivit, adeo debeat

inviolabiliter observari huiusmodi composicio, que per testes ydoneos possit vel instru-

menta probari, quod nulia parcium alteri super causa quacumque amicabili composi-

10 cione sopita questionem movere debcat vel audiri quomodoiibet super ea. Huius autem

pronunciacioni sentencie hii interfuere presentes et expressum adhibuere consensum:

venerabilis vidclicet Wer(nerus) Moguntinensis archiepiscopus, illustres L(udewicus)

Bawarie et A(lbertus) Saxonic duces et venerabilis H(enricus) Leodiensis episcopus,

principes nostri honorabiles, ()(tto) prepositus Sancti Gwidonis Spirensis regalis curie

'5 nostre cancellarius, nobilcs viri de Hennenberg, luliacensis, dc Seine, de Gathzencln-

bogen et de Vorstenberg comites, burgravius de Nurinberg, Gerlacus de Limpurch,

Gerlacus de Isenburch, Wer. et Ph. fratrcs de Bonlandia et quamplures alii nostri et

imperii Romani fideles, eandem sentenciam approbantes. Et quia utilitati reipublice

congruit, ut prolate sentencie in conspectu regio maiestatis etfectum dcbitum sorcian-

20 tur, predictam sentenciam auctoritate regia confirmamus, ipsam sigilli nostri munimine

roborantes.

Datum Hagen(owe), pridie Kal. Marcii, regni nostri anno primo.

45-47. MANDATA DE PRECARIIS IMPOSITIS
SOLVENDIS.

25 mi: (Febr. Mart.) Apr. ^J8.

Mandata duo nr. 45. 46, quac signo chronoloyico carcnt, quia in formularum libris

servantur, de quorum codicibus v. pracfationctn ad nr. 14— 16, quacque mensihus Febr. scu

Mart. a. 1274. emissa essc opinari licct, couiumjimus cum mundato nr. 47. cioihus Lubc-

censibus misso, quod A^jr. 2S. datum est. De omnihus Jiis rcbus v. ea quac disserucrunt

30 K. Zcumer 'Deutsche Stiidtcsteuern' p. 126 sqq. et 'Historische Zeitschriff LXXXI, 43 sq.,

itemquc 0. Redlich 'Blittheilungcn des Instituts' X, 372 sqq. ct in Begcstis imperii. V. etiam

infra nr. 70. 71.

45. MANBATUM GENEIIALE. (Fehr. Mart.)

Servatur in T nr. 1S6, E fol. 133' nr. 1S7 ' pars II, fol. 6S' nr. 232, V fol. 43

35 V. editionem p. 260. — Bohmer, Reg. im^). VI, 130. (P. dccst.)

Fluctivagi iam dudum status impcrii gravem lapsum et miserabiles populi ehri-

stiani pressuras et gemitus amarissimo miserantes affectu, ut nostro felici tempore

reipublice reformata floriditas salutari pacate" quietis proficiat increniento, ecce quod

t(ali) die sollempnem'' curiam apud talcm locum"^ duximus edicendam, cuius utiquc

40 celebracioni magnifice regium'' condecet"^ apparatum dccenter et provide' providere.

45. ») paccate 0; pietate E. ^) sol. T; sabato E. ") Ivco t. locum 0: N,; locum dccet £,

!>) regiii 0. 0) dedecet T. f) et provide des. 0.

1) V. supra praefatioHem ad nr. 14, uU etiain lcmma adnotatum est,
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Verum cum tanti negocii niagnitudini et ad» tam grandis sarcine supiiortanda moli-

mina'' tamquc sumptuose fcstivitatis agenda sollempnia per nos ipsos sufficere non

possimus, oportct nos a vobis ct aliis nostris fidclibus oportunum interpeilare suffra-

gium et comportacionis' liuiusmodi participio vos ct ipsos fiducialiter oncrare. Hinc

est quod vestram prudenciam, dc qua stabili fide confidimus, ampliori qua possumus s

exhortacionis instancia duxiraus attentissime re(iuircndam, quatenus nobis tam cvidcnti

necessitate pcrplexis dc' tot marcis'' ultroneis et hilaribus animis providcre et sub-

venire curetis in termino vobis a dilccto' fidcli nostro tali'" finaliter cxprimendo. Cuius

eciam verbis, que vobis nostro nomino pronuncianda dccrcverit, tidem credulam ad-

hibere vos pctimus sicut nostris. Exurgat igitur quesuraus grata scmper" et opcrose" lo

probata fideliuni proniptitudo, quc'' super hoc regalibus beneplacitis prorapta ct con-

sueta benevolencia se coaptet. In aliis enim incommutabilis animi disposicione con-

cepimus , sici alleviacionis'^ antidoto et recompensacionis vicissitudine vestros animos

complacare, quod revera gaudebitis vos^ tam graciosum obsequium gratis domini usi-

bus inipendisse. Porro vestra providencia' non ignorat, quod regie dignitati dedecentie is

maculam pareret necnon vobis cederet nocumento, si quod absit necessariarum rerum

cogentc defectu pro nostris debitis vos et alios nostros fideles contingeret pignora-

cionis ' incomraodo molestari".

•tG. ALIUI) 3IANjDATU3I. (Fcbr. Mart.)

Frachent T nr. 01 ct O fol. 77 nr. 276. Fornmlam codicis E fol. 121' nr. 126, apud 20

Stdbhe l. c. 340, quaiti licgcsfa impcrii suh nr. 132 pracbent cuiqiie inscrijitttm est Kex

exigit subsidium a quibusdam pro curia celebranda e mandato nostro nr. 46 initio ah-

brcviato et in finem transposito et alias corruptam esse nobis persuasimus, Id tantum

proprii hahct, quocl similitcr atque aliam pecuniae summam exhihet. Itaqiie quod in

iam fecit licdlich, haec quoque formula codicis E eidem Begestorum niimcro 131 subiun- 05

genda numerusque 132 Fcgcstorum deleiulus erit. — Bohmcr, Bcg. imp. VI, 131.

(P. dcest.)

Libertatcs et immunitates vobis a nostra serenitate concessas ut decet plenarie*

rccognoscimus'" ct simpliciter profitemur vobis debere perpetuo fore salvas. Yerum

ex quo tain" cvidcns nos probatur urgcre necessitas
,

quod nec vobis nec aliis'^ quan- 30

tumcunque coniunctis et caris parcere possumus ista vice, propter soUempnera curiani

nostram, quam celebraturi sumus in proxirao sumptuosc, oportet nos necessario'' vestris

subsidiis adiuvari. Hinc est quod universitatem vestram affectuosissime requirendam''

duximus et hortandani, quatenus nobis^ in LXXb libris pro'' dicta curia celebranda

velitis munificc subvenire. Hoc cnim in aliis vobis intendimus grata vicissitudinc 35

compensare '.

45. 8) el bia T; ad deett E. ') molimiuis E. ') porcionis E. ^) marcarum E. 1) dco E.

»>) t. E\ deest T; N. 0. ») deesl E. ") operosa E. P) et E. 1) se E. ') alleracionis B.

') nos E. ') ])rudencia O. V. ") D.itum add. 0.
*•

40. ») Libertates—pleuarie hic des. E. ^) cognoscimus E. "=) vobis—aliis des. E. '^) ncc- 40

nou E. ") rogaudam E. <) vobis 0. e) \h E; ie CV 0. ^) l> E. ') repensare E, ubi

addunlur liaec: libertates—plenario (v. supra n. aj conservantes.

1) De pignoratione v. ca quac coutcudit A. Wcrmimjho^}' 'Dic Vcrpfandumjcn dcr iiiittcl- uiid nicder-

rheinischen HeichsstwM pag. 78 fq.
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47. 3IANDATUM LUBECENSIUUS MISSUM. Ain:28.

Atdographon mandati spccialis civihxis L-uhecensibus tnissi cxstat in tahulario eiusdem

cioitatis 'Trcsc Cacsarca' nr. 9; quod dentio dcscripsit vir d. Fridericus Brims Luhcccnsis.

Pendet sigilltim loro memhranacco. lam editum cst in 'Codicc diphmatico Luheccnst I, 32:j

6 nr. 348. — Mandatum hoc practerea in tribus formtdarum lihris servatum est, quortmi

varias lectioncs, cum forsitan ad alitid autographon redeant, in apparatum recepimtis.

Sunt autem codices T nr. 71; E fol. 102 nr. 5; Y fol. 40' v. editioncm j). 237. Bohmcr,

Rcg. imp. VI, 152. (P. decst.)

Rud(olfus) Dei gracia Romanorum rex sempcr augustus prudentibus viris con-

10 sulibus et universis civibus Lubcconsibus dilectis, devotis suis imporii Romani fidolibus,

graciani suam et omno bonum*.

Vocati divinitus ad regale fastigium eo disponente, qui crigit liumilcs in'' sublime",

debemus ab eis, qui sub regie potestatis respirare se*^ gaudent umbraculo, debitum

dcbite" obcdicionis exquirero ipsosque ad unionis fidelium'' imperii participium allec-

15 tivis induccionibus invitare, ut, sicut fuerunt liactenus exigente dierum malicia tribu-

lacionibus et pressuris obnoxii, sics dominii uostri suavi'' rofloreant novitatc. Ecce

igitur nobilcm virum Ileinricum' comitem de Vurstenberch, dilectum'' fidclem et con-

sanguineum nostrum', ad vos cum fiducialitatc'" tiansniittimus , vos" attencius requi-

rentcs", quatonus iuxta divino precepcionis'' edictum
,
quoi Deo que Dei"' ct cesari

w que ipsius^ sunt redderc quisque debet', eidcm nomine nostro" prestetis hilariter fidoli-